Le 4 septembre 1253, ordre est adressé au maire de Bourg-sur-Mer de faire vendre 

sans délai son stock de vin, sous la surveillance des prud’hommes, afin de consacrer les 
revenus de cette vente à l’aménagement des défenses du castrum royal de Gironde-sur-
Dropt1161. Le 8 décembre 1253, depuis Bazas, le roi mande à Éloi de Cambrai de faire 
apprécier les vins et autre marchandises d’Amanieu de Quinsac, miles, par des « prudes et 
légaux hommes », et de les faire livrer au maire de Bordeaux Raimond Colomb1162. Le 6 
décembre 1253, dans un mandement adressé à Garsie Eyquem, probablement maître 
charpentier, portant sur l’installation d’engins de siège dans une cour palissadée près de Saint-
Macaire, il est demandé à quatre prud’hommes de Saint-Macaire de porter les cordages, le 
plomb, les ferrures desdites machines sous la surveillance du châtelain, selon les termes d’un 
contrat devant être conclu entre eux et le maître, et ensuite de faire dédommager Garsie 
Eyquem, à la vue du châtelain et des autres « prudes et légaux hommes »1163.  

À Bordeaux, on trouve des prud’hommes ayant des compétences monétaires. Le 8 

septembre 1253, le roi mande à Hugon de Bradela et Jean de Suwerke, de faire livrer à 
Arnaud Caillau, Raimond Moneder et Raimond Macayn, citoyens de Bordeaux, un baril 
contenant cinq cents livres d’argent, sous la surveillance des prud’hommes, afin de fabriquer 
la monnaie royale à Bordeaux1164. Tous ces témoignages sur la capacité des prud’hommes à 
établir la valeur des choses supposent qu’ils savent calculer des prix en tenant compte de la 
valeur de la matière première, des coûts de transformation et du transport. Il n’est donc pas 
surprenant de voir la précision des dépositions des jurés des paroisses de l’Entre-deux-Mers 
pour établir le montant des dégâts occasionnés pour chaque paroisse par les baillis du roi. 

À la campagne justement, l’expertise des prud’hommes est sollicitée en matière 

agricole. Entre 1213 et 1227, un accord entre le commandeur des Hospitaliers de Villemartin 
et le collecteur d’une partie de la dîme de Juillac prévoit la conversion d’une saumée et demi 
de vin pur « en autant d’argent que ce que donnent les autres hommes en vin très pur, à la 
connaissance des prud’hommes »1165. Le 29 janvier 1269 (n.st.), la clause d’un bail à fief 

1160 RG 40 ad appreciandum bladum et alias res et mercandisas contentas in navi quam Henricus Pichepappe 
nuper cepit (…) et ideo tibi precipimus quod per visum prepositi nostri de Olorone et aliorum proborum 
hominum et per ipsum Iweyne, predictum bladum et res et mercandisas predictas facias appreciari. 
1161 RG, n°2644 quod totam garnesturam vinorum quam rex habet apud Burgum, sine dilatione vendi faciat per 
visum proborum hominum, et quod de exitibus illius vendicionis pacari faciat municiones castri regis ibidem de 
quindecim diebus. 
1162 RG, n°2882,  quod vina et alias res quas arrestavit de bonis Amani de Kynsac, milites, sine dilatione 
appreciari faciat per probos et legales homines, et eas liberari faciat Remundo Columbi, major Burdegale, ad 
manulevandum pro precio inde Regi reddendo ad beneplacitum suum. 
1163 RG, n°2855 mandatum est Garsie Aquem quod ingenia regis que sunt in corallo apud Sanctum Macarium, 
exonerari et ea super alia ingenia ibidem exonerati poni, et locum in quo ingenia illa ponuntur, bono palicio 
includi et culmen super palicium illud fieri et cooperiri faciat, proviso quod corde, plumbum, ferrum et alia que 
ad predicta ingenia pertinent, tradantur quatuor probis hominibus ejusdem ville per visum castellani nostri 
ibidem et predicti magistri per scriptum inter eos et predictum magistrum confectum, ita quod de premissis nobis 
possint respondere. Et cum rex sciverit custum, per visum predicti castellani et aliorum proborum et legalium 
hominum illud ei reddi faciet. 
1164 RG, n°2651 : quod unum de duobus barillis quos rex eidem Hugoni liberari fecit apud Burdegalam, unde 
uterque barillus continet quingentas libras argenti  sine dilacione liberent Ernaldo Caillau, Reimundo Monader 
et Reimundo Macayn, civibus Burdegale, per visum proborum hominum, ad monetam Regis inde fabricandam 
apud Burdegalam ad opus regis. 
1165 Marquette éd. 1956, n°152 dant propter hoc preceptori domus de Villamarti VII concas segetis, IIIIor concas 
frumenti et tres concas de mestura, et I saumam et dimidiam de puro vino annuatim et si forte vinum non esset 
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portant sur une terre au Pont-du-Guit, au sud de Bordeaux, prévoit le recours à deux 
prud’hommes et à trois terrassiers pour évaluer le montant des dédommagements devant être 
accordés aux tenanciers en cas d’inondation des terres par l’étang des moines1166. Le 15 
janvier 1270 (n.st.), un accord entre le cellérier de Sainte-Croix de Bordeaux et Arnaud de 
Taujan prévoit la plantation de ceps dans une parcelle au Pont-du-Guit, « à l’égard des 
prud’hommes laboureurs »1167. Il est vrai qu’à cette époque la viticulture commence à être 
reconnue comme une activité spécialisée, mettant en œuvre un savoir-faire et des 
connaissances spécifiques, ainsi qu’en témoigne l’obligation, en 1250, de planter une vigne au 
Taillan et de la travailler « à la manière bordelaise »1168. En témoigne aussi le détail des 
façons, aux fors et costumas de Bordales, dans un des premiers baux à fazendure (1283)1169, 
ou dans les baux à fief conservés dans le petit cartulaire d’Élie Carpentey le Changeur (1276, 
1279)1170. Le plus ancien texte citant ensemble les trois types de vins élaborés et consommés à 
Bordeaux et en Bordelais au Moyen Âge - le claret, le vin blanc et la piquette -, date 
justement de cette période de valorisation du savoir viti-vinicole (1232)1171.